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der Volksvertegenwoordigers

13 A v RI L 1948.

PROJET DE LOI
apportant defi moûltlentions il l'article 74, I" alinéa,
des lois coorûonnécs l'clathres aux impôts sur

les revenus.

EXPOSE, DES MOTIFS

MESDAMES, MESSIEUR.S,

Le L" al inéa de l'article 74 des lois coordonnées
relati vcs aux impôts sur les revcn us est libellé comme
sui L :,

« Lorsqu'un contribuable s'(Ibsli8nl cie produire sa
déclaration dans J'inlenlion déludcrT'irnpôt Oll pro-
duit unedéclaration volontairement incomplète ou
inoxnctc, J'impôt éludé peut être réclamé ou rappelé
pendant cinq ails ùpnrlir du 1'" janvier cie J'année
qui donne son nom il l'exercice pour lequel l'impôt
aurait dù être étnhl i. Ce délai est l'éduit à trois ans
]lau}', les alis(~nces et les insuiiieance« d'impositions
l'ésultant d'outres couses. ))

13 APRIL 1948.

WErrSONTWEltP
heudende wijzigingen aan artikel 74, alinea 1, der
sameugescünkeïûe wetten bétreîîende de inkomsten-

helastingen,

MEMORIE VAN TOELICHTING

.i\IEvnouwEi',., ~\b.l~uEnEN,

De eerste alinea van artikel 74 der samcngescha-
. kelde wettcn betreffende de inkormlcnhcJa;'ingcn
luidt als volgt: .

«\Vanneer een belaslingschuldige cr zich YlIl1

onthoud t zijn aangifte over le leggen met hel ".oorne-
mqn de belasting te. ontduiken 9f een vrijwillig
on volledige of onjuiste aangif'tc overlegt, kan de
ontdoken belasting worden gevorderd of nagevordcrd
gedurende vijf jaar mel. ingang van 1 Januari van
hel jaar naar hetwelk het dicnsljaar, waarvoor cie
bélsting had moeten gevesligd zijn, wordt.aange-
cluid. Dît t.ijdbestel, wordt op ârie jaar ocrmiruierd
VaOI' oüe ui! arulere oorzokeri voortvloeiend gebrek
aan of onlcereikerulheid. vàn aansiaq, »

La dcru ièrc plJl'i\Se précitée Cl fait l'objet de nO.I11-', De laatst verrnelde zinheeft hct voorwerp llilge-
hreuscs controverse". maakt van 'talrijkc discussies.

De,", conlribuublcs prétendaient que pour qu'il y Sommige 'helaslingschulcligenhewccl'dcn dal ,
ailIicu ;\ rappel de droits 11faut que les absences el opdàt er aanleiding 101 navordcring zi], 'hel gcbrek
les insuffisances d'impositions résultent de causes aan en de onloereikendhcid van -aanslag moct voort-
imputables uu contribuable, tandis CIuC l'Admlnlslru- vloeien uit nan de belastingplichtige te wijlen 001'-
l ion soutenait (pie la phrase était de portée gén(~rale. zilkên, terwijl de Adrninistratie voorhield cial hcwns!«

zin- ccn algemene d raagwijdte had.
Door de Hovcn wordcu nrrcstcn g-cvcld in de elle

zowel als ill de andcrc ziu. "
Tcn slol.le scheen de rech lspruak gCjll'ec isccrd ,

Des aJ'J'êl:-; Furent 1'(!JHJllS pal' les Cours d'appel dans
un sens cl clans J'autre.

Fiualerncnt , la j urisprurl enee paraissai l précisée.

II.
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La Gour d'appel de Bruxelles, dans un arrêt du
3 mai H)3~), en cause Lorrlier, avait décidé que
l'Administration n'épuise pas son droit de contrôle ct
de taxation cn cotisant provisoirement le redevable
SUI' la base de sa rléclaration , La revision peut sc faire
dans le délai de trois ans lorsque, pal' exemple, l'en-
quête adrn inistrative ,"évèlc que d'autres bénéfices
quc ceux qui ont été taxés figurenl au bilan SOllS des
termes impropres ou ambigus, sans que le contri-
bunblc puisse être accusé d'avoir fait une fausse
déclaration en dissimulant des bénéfices qu'il pouvait
supposes' non taxables.

Ik <.;011 cMt" la (;0111" iI'app('1 de Liège, dnus 1111

arrêt du 7 janvier 1944, Cil cause Cartier, avait
déclaré li IIC le délai de trois ails est ouvert lorsq Ile le
contribuable ne déclare pas lous les éléments impo-
sables dans le délai fixé pnr l'article 53 pour le dépôt
de sa déclaration, même si ces éléments sont d(~clnrés
par après , ayant la clôture de l'exercice,

Enfin, la Cour de cassation, par son arrêt du
17 mai H)43, intervenu en cause de la Société Ano-
nyme Il Laboratoires Eug. Hnckin », a précisé que
l'Adrninistral iou bénéficie du délai extraordinaire de
trois ans, ehuquc fois qu'clic démontre que la cotisa-
lion élahlie par rappel de droits est en opposilion
avec le:; (~lém('nls de l'ail de la déclaration souscri le,
tels qu'ils y sonl présentés.

Celle jlll'isprlldell(;e, conforme ain intentions du
k~i",lall'lll', {'lIl1\l'llail il l' Arl mi nistral ion, car elle lui
pcrmel tu il de fain' effectIIer, pal' des services spéciaux
de Ji-Il~callographie, le calcul des impôts sur la hase
dil chiffre des revenus déclarés -- ce qui metlaitIes
rentrées d'impôts plus rapidement à la disposition
du Trésor - ct. de faire procéder ensuite, plus il
loisir, Ù l'examen approfondi des déclarations,

}(ais celte formule cs! notuollcmcnt ' mise en
danger.

Par son arrêt du 16 dócernhre 1947, en cause
Société Anonyme (( Compagnie d'Anvers H, lu COliI'

de cassation, rèvcnan l sur la jurisprudence an t é-
ricurc, décide que lorsqu'un contribuable mentionne
(Iinhalem enl en lInne:re de sa déclara lion , SOllS

la rubrique « Frais g{'Ill'mus, aménagement - des
bureaux », des sommes représentant les frais cl'nmé-
nngcmcnt de l'{mrncuhle (sommes imposables) il a
rempli sa déclnrnl.ion aux vœux des articles 53 et 54
(lPs lnis coordonnées, qu'ainsj aucun vice n'af'Iccto
ks ['léllwnb It~gallx de la déclarationct que, dès lors,
l'Administration n'est pas recevable li enrôler, opl'ijs
la 1'1()fU1'(' dl' texercice, le supplément d'impôl con-
s(;clli il'all rejcl , des frais généra ux , de In somme
nfred!'(' il lnménazcmcnt des locuux.

Dr même, dans un arrêl du 27 jm,Hier 1948: (']1 I
came de la ~ociél(' Anonvmc « Bcnzina n , la COIl1' I

[ 2 J

Hel Hof yan Beroep te Brussel, bij arrest van
3 Mei 1939, in zake Cordier, had beslist dat de Admi-
nistrutie haar recht van controle.èn van aanslag niet
uitput dóor de belastirigschuldigc voorlopig' aan te
slaan op gröl1d van zijriaangifte. De herziening kan
geschieden binnen de tërmijn vair driejaar wanneer,
hi] voorhceld , hel administratief onderzoek uitwijsl
dat andere winsten dandiegenc welke werden geta-
xeerd, in de balans voorkorncn onder onj uiste . of
duhbelzinnige bewoordingen, zonder dat de belas-
tingschuldigc Cl' kan van beschuldigdworden een
valse aaugifte te hebhen -gedaan door winsten te ver-
duikcn die hij kon veronderstellen niet helasthaar
Io zijn.

Zij ncrzijds, had het Hof van Berocp te Lt; ik, in
zijn arrest van 7 Januari 1947, in zake Carlier , ver-
klaard dal de lorrnij n V;Ùl drie jaar loopt wanneer
dr- helasling-plichlig-c niel alle belastharc elcménten
aangeclt binncri de periode. hcpáald door arlikel 53
voor shct incliencnvan zijn aangiltc, zelf's zo deze
gegevens nadien wordcn amlgegeVeJ1, vóór hel rîfslui-
lcn van het dienstjaar.

In zijn arrest van 17 l\Iei1943, gcveld in zake de
N.V. «Laboratoires Eug , Hackin », hcef't het Hof
van Cassa lio lcn slottc gepreclseerd, dat de Adminis-
tratic op (le cxtraterrnijn van dric [aar aanspraak.
kan makcn, telkens als zij bewijst dat de bij navor-
dering yan rcchten gevestigde aanslag in strijd is
met de Ieitelijke gegevens van de onderschrcven aun-
gifte, zoals zij daarin voorkomcn.

\

Deze rechtspraak , overcenstemmcnde met de
inzichlcn yan de Wetgcver, convenicerde de Admi-
nistratie want ze liet haar loc doorspeciale mechano-
grafische diensten deberekcnirrg le doen verrichten
van de bclastingcn op grond van het cijf'cr der aan-
gegeven inkomsten, -- wat de inkomslen uit helas-
Ùngen vlugger ter beschikking steldc van de Schal-
kist - en nadien Je doen ovcrguan , meer op haar
gemak1 tot cen grondig ondcrzock cler nang iftcn.

Maar deze methode wordt thans in gevaar gehl'aclll.

Bij arrest yan 16 Decembcr 1947, in zake de N N·
( Compngrric d'Anvers », beslist hef. Hof van Cassa-
lie, a Iwijkend yan hanr vroejrcre rechtspraak, dat
wrmnecr ccn belastingplichtige fflobaal, in een bi,J-
laq« lot zijn aangifte, onder de ruhrlck « Algemcne
onkosten, inrlchting van hurclen n, sornrnen aan-
duirlt die irrrich ting'skosten 'van een gcbouw (belast-
barc som rncn) vertegenwoordigen, hij zijn uangiîte
naar de zin van artikclen 53 en 54 der samengesolra-
kelde wcttcn hecf't ingevuld: :dal. aldus geen enkel
gebrek de well.elijke elemeutcn "ande aangifte allee-
'tccrt Cll dat dicnvolgcns de Adrninistrntie, na het
afslu.ilen van he! dienst}aw', niel. ontvnnkclijk. is hct
bclastingsupplement ten kohiere tc brengen in ver-
hand mel hel VCI'WCI'pen, uit de algemcne onkosten ,
vande aan de inrich ling der lokalcn bcslede som.

Evenzo, in zljn arrest. dd. 27 Januari 1948. in zake
de N,V, « Benzinu » acht hel Hof van Cnssatie, dnt



suprême estime qUI~ la déclaration aux impôts ~\Irte5
revenus i\' été remplie au VCCli de la loi lorsque
la dite société il Iait figllrer ail débit de son r-omptc.
de perles et profils, parmi les frais génénHlx, une
somme de 1,777,278 franes qu'elle il versée il une
aulrr: ~ol'il~I{',alors {pte l'Administration estime que
celte somme doit être reprise parmi les hénMices
irnposables. ,

Il résulte de celte jurisprudeucc flttC, 50115 peine de
faire perdre au Trésor 1111 ruontunl d'Impôts consi-
dérable, toutes les déclarai ions souscriles pour lin

exercice déterminé dcvruient êl re examinées di~ fat.'011
approfondie avant la clôture du d il exercice.

Or, 1I11C assez grande partie eks dóclarnf lons de,
J'exercice 1946 Il'0111 l'ncore óll: imposées que sur la
base du rcvcn li déclaré: les n~r ificut ions, ,((II i n'ont pli

être entamées qu'après promulgation de la loi du
12 mai 1947, ne sont terminées, ;1 cc jour, qU';1 con-
fïIIT('J)('" de la moil ié environ.

Le truvuil est moins avancé encore en ce qu i COIl-

('1'1'1I1' l' ('XI~ITice 1947, les Iormulnlres de déclnrat ions

n'ayant pu être imprimés qu'après upprobution du
régitue riseal arrêté POU'" ccl exercice pal' la loi du
20 août 1947.

L'Etut risque donc de voir déclarer illégaux les
nombreux suppléments d'Impôts qui résulteront de
l'examen, par le contrôleur, des postes déclarés sons
des termes impropres Oll amhigus dans les an nexcs
aux formulaires de déclarn! ions.

Il appartient au h~gislateul' de preciser lu portée
qu'i] a entendu donner it l'article 74 des lois coordon-
nées. C'est l'objet du présent projet de loi.

Tel qu'il est libellé il permet aux llgenb luxulcurs
dl' réclamer ou de rappeler pr-ndanl trois ans ;1
cornplur rlu L" jnu vir-r dl' l'alllll~l' qni rlnnru: son nom
il l'cxr-rcicc auquel dlt's uuruir-ul dl" npparlon ir si le
contribuahle avait mcnl ionné exactement le moulant
de ses revenus imposables, II'S absences ou insuffi-
sances d'impositions alf'ércnles ;. des revenus qui ne
sont p,)s compris dam Je tolal iks revenus ('~pJ'('SSI;-

ment rncn t io nnó comme hase imposable, pal' IC con-
l rib un hlr , sur son ffll'lIH1/(,"il'l~ de décf(fl'(lfioll.

Il donne d'une manière expresse il l'article 74 des
lois coordonnées la portée qui lui ,I\;nil été consacréo
pill' les arrêts précit{~s de la COliI' rl'uppcl de Bruxelles
dil :3 ma i 193!), dl' la Cour d'appel dl' Liège du 7 jan-
vier 1944 ct de la COliI' dl' cassai ion du 17 mai 1943.
Comme il s'agit en Ia it d'un texte interprétatif, il
s'appliquera la"nt nux cotisations d(~.F1 établies qu'aux
cotisations qu i scronl l'logh'!'s 1I11(;l'i('1I1'('1I1('111.

Le ,\lin/:dl'<' del! Financcs,
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de ililng-irtcin de inkomstcnbclastingcn overeenkom-
stig de wet ingevuld werd wanneer hedoelde ven-
nootschap op hel debet vau hare winst- en verlies-
rekcninp. onder de algemene kesten, een .som van
1.777 ,278 frank hecît doen voorkomen, die 1,lj' aan
l'l'Il andere vennootschap gestort heeft, dan wanneer
.Ie Administratic van oordeel is dat deze som onder
de Ill'laslham winsten dient opgenomen te worden.

Uit deze rechlspruak vloeit voort dat, op gcvaar af
l'Cil aanzicnlijk bedrag belastingen voor de Schatkist
verloren Ie zien gaan, al de voor een bepaald dienst-
jaar ondcrsclrrcven aacl{::dflen op grondigc wijze zou-
den moctcn onderzocht worden VÓÓI' hel fi Isluitcn
van hcwust dienstjaar.

Welnu, cen lamelljk groot aantalvaangiftcn over
hel dienstjaar 1946 werden rnaar slechls op gl'Olld

van de aangegeven winst, belast; de vcrif'icaties,
wclkc cerst na de lIiLv::wi'diging der wet van 12 )Jô
1947 konden worden aangevangen, zijn tot nog loc
slechts bcëindigd tcn hedrage van de helft ongeveer.

Het werk is HOg minder ver gevol'derd wat lret
dicnstjaar 1947 hetref'I, daar de aangiîle-Iorrnulieren
slcehts :t.ijn kunncn gedrukt worden na goedkellring. _ •..
vau hel \'oorhewlIst dienstjaar bij de wet van
20 AlIgustlIS 1947 vastgesteld Iiscaal reg imè.
, De Slaal loopt {lus gevaar onwettelljk te zien ver-

klaren dl' talrijkc belastingsupplernenten die zullen
'0'001'1 vlocicn ui 1 hct ondorzock, door de controleur,
van de poslcn welke in de bijlagen tot cie aangiîte-
Iorrnulicrcn anngcgcvcn wcrden onder onjuiste of
rlubholzinnigc tcrmcn. ,

Ilet behoort de wetgever dl) draagwijdte le proci-
sercn wclke hij aan artikcl 74 der samcngcschakclde
wel len hccf't willcn ge"en. ~

Dit is hot doel van ondcrhavig wetsontwcrp.
Zoals het opgcstcld is, Iant het dl' aauslagbeambten

loc gedurende dric jaar met ingang van 1 Januari
van hel jaar nanr hel wvlk, hel dienstjaar worrl t aan-
geduid waaraan zij haddcn ruoctentocbchoren indien
de hclaslingsehll!dil:!c hct juistc bedrag zijner bclast-
Imre iukomslcnvcrrneld had , het gebrek aan of de
onloercikcndhekl' van aanslaz le vorderen of na te
vordcrcn mel hctrckking .lot" clc inkomslen die niet
begrepen zijn in hel totaal cler inkomslen dat door de
bclastingplichtigc uitdrukkclijk vermeld werd als

l)('!m;lbal'c grorid:;lag in zijn aangiftefonrwliei".
Hel. geeft op uitdrukkelijke wijze aan artikel 74:

der samcngesclmkclde wellen, de r\i'l1ag'Wijclledie
crann tnegckenrl",crcl cloor cie hicrvoren vermelde
a rrexlr-n van hel, )[01' van Bcrocp Ie Brtl~scl del. 3 Mei
1939, van hel Hof van Bcrocp 1(' Luik dd. 7 Januari
1944 en van hel Hof vau Cussalie dd , 17 Mei 1943.
Daar hot Ieilclijk om ecu intcrprctalicvc lckst gnat ,
is hij toepussclijk zowcl op derccds gevestigde aan-
slugcu als op de aanslnzcn die lalel' zullcn vnstgcsleld
word ('Tl ,

G. ErSKE~S.

îïe ,H/nis/el' van Firuinciën ,
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PROJET DE LOI

CHI\RLES, PRINCE DJ,; BELGIQUE,

RI~GENT DIJ ROYAUME,

A tous, présents et à venir, SALUT.

51.11' In proposition du )'linistrc des Finances, .

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté,
en Notre 1101n, aux Chambres législatives par -Ie
l"linist.rc des Finances.

Article premier.

L'ar/ide 74, I" aliuéa, des lois relatives aux impôts
sur les revenus, coordonnées pal' arrêté d Il Régent
du 15 janvier 1948, est. modifié comme suil :

(I Lorsque le revenu imposable d'un contribuable
csl supérieur il celui qu'il il mentionné comme hase
d'imposition SUI' son formulaire officiel de déclara-
lion, dans le cadre prévu il ceteffel, le supplément
d'impö] peul .ètrc réclamé ou rappelépendant trois
ans ti parlir du L" janvier de l'année qui donne son
nom àI'cxurcice auquel ocfimpôt appartient norma-
lcmcnl .

)) Cc délai est porté i\ cinq ails pOlir les absences
ou insuffisances d'unpositions résultant du fait que
le contribuable s'est abstenu de produire sa déclara-
lion dam l'Intention d'éluder l'impôt ou a produit
une déclnraliou volontairement incomplètc' ou
inexacte. ))

;\rI. 2.

La présente loi entre cn vigueur le jour de sa publi-
cation au l\Joniielll'. Ses dispositions sont applicables
;1 toutes les impositions, par rappels cie droits, déjll
établies nu restant ;, établir il l'elle dale.

Donné II Washmg-Ioll, k 10 avril 1948.

PAR LE HÉGENT :

Le Ministre des Finances,

4 I

WETSONTWERP

KAREL, P1UNS VAN BELGIË,

REGENT VA!'i uer KONINKRIJK,

Aan aüen, tegenwoordigen en toekometulen; ~IEIL.

Op de voordracht van de Minister van Financiën,

"VU I!ERBEN BESLOTEN EN "VU BESLUITEN :

Het ontwerp van wet, waarvan de tekst volgt, zal
in Onze naam door de Minister' van Financiën bij de
Wetgevendc Kamers worden -ingediend.

Eerste artikel.

Artikel 74, alinea 1, der wclten betref'Iende de
inkornstenbelastingen, samengeschakeld bij het
besluit "an de Regent del. 15 Jnnuari 1948, wordt als
volgt gewijzigd :

Il 'Wanneer hel belastbnar inkomen van een helas-
tingschuldige hogcr beloopt dan datgcno welkc hi]
als aanslagbnsis in hel dan rtoe voorzienc kader van
zijn officieel aaug'if'Ieformulier vermeld heeft , mag
hel bclastingsupplement gevordcrd of nagevorderd
worden gedurende drie jaar met ingang van 1 Januari
van hel jaar naar hetwelk het dienstjaar; waarloc
hcwust« belasting norrnaal bchoort, wordt aangc-
d uid ,

It Dit tijdsbeslek. WOI"dlop vijf jaar gebracht voor
hel gebrek àan or de onloereikcndhcid van äanslag
voortvloeiende uit het Jcit dat de bclastingschuldigc
zich Cl' van rmthouden hccft zijn aangifte over te leg-
geil II1cl het inzicht de bclasling tc ontduiken of een
vrijwillig onvolledigc of onjuisle aang-iflc heeft over-
gc1ep·d. ))

ArL 2.

Deze wel trecdt in wcrking op de dag van hare
af'kondig ing door hel Staatsblad. Hare beschikkingen
zijn van tocpassing op al de hij navordering "an
rechten recds gevestigde çf op deze datum nog te
vcstigcn aanslagen. '

GCg-C\'CIl Ic-Wnshington , <le 10 April 1948.

CHARLES

VANWEGE lm lIEGENT :

De Ministel'uan Firuinciën,

G. EYSKENS,
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